
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 76 

Data   21-07-2020 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE 

UTENZE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 
 

- sono pervenute fatture da parte della TIM S.p.a. con le quali si richiede il pagamento per 
le forniture di telefonia in essere con il Comune di Montefortino per il periodo aprile - 
maggio 2020; 

- sono pervenute fatture da parte del Servizio Elettrico Nazionale S.p.a. al Comune di 
Montefortino, con le quali si richiede il pagamento per le forniture di energia elettrica ill. 
pubblica periodo maggio – giugno 2020; 

- sono pervenute fatture da parte di E-Distribuzione S.p.a. con le quali si richiede il 
pagamento per le forniture in essere con il Comune di Montefortino;  

- sono pervenute fatture da parte della Ciannevei srl con le quali si richiede il pagamento 
per le forniture di gas riscaldamento in essere con il Comune di Montefortino per il 
periodo gennaio - aprile 2020; 

- sono pervenute fatture da parte della CIIP S.p.a.con le quali si richiede il pagamento per 
le forniture di acqua in essere con il Comune di Montefortino per il periodo aprile 2019 
– maggio 2020; 

 
RICHIAMATA la determina n. 89 del 28/10/2019 e la determina n. 19 del 20/02/2020 con la 
quale si impegnano le somme occorrenti; 
 
DATO ATTO che occorre comunque impegnare ulteriori somme preventive ai seguenti 
capitoli del bilancio comunale esercizio finanziario 2020, per poter procedere alla liquidazione 
delle fatture relative alla fornitura dei servizi inerenti l’anno 2020, sia per quelle già pervenute, 
ma anche per le prossime forniture che saranno presentate successivamente; 
 

- € 4.100,00 cap. 82/10 int. 01.11-1.03.02.05.005; 
- € 6.000,00 cap. 82/11 int. 01.11-1.03.02.05.001; 
- € 7.000,00 cap. 792/3 int. 04.02-1.03.02.05.006; 
- € 2.000,00 cap. 792/5 int. 04.02-1.03.02.05.005; 
- € 2.000,00 cap. 792/7 int. 04.02-1.03.02.05.001; 
- € 200,00 cap. 930/3 int. 05.02-1.03.02.05.005; 
- € 700,00 cap. 1776/4 int. 06.01-1.03.02.05.005; 

 
DATO ATTO che le fatture da pagare sono allegate nei prospetti allegati alla presente 
determinazione trovano capienza negli interventi e capitoli del bilancio anno finanziario 2020 
sotto indicati: 
 

- cap. 82/3 codice bilancio 01.11-1.03.02.05.006;  
- cap. 82/10 codice bilancio 01.11-1.03.02.05.005;  
- cap. 82/11 codice bilancio 01.11-1.03.02.05.001; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 76 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

- cap. 792/3 codice bilancio 04.02-1.03.02.05.006; 
- cap. 792/5 codice bilancio 04.02-1.03.02.05.005; 
- cap. 792/7 codice bilancio 04.02-1.03.02.05.001; 
- cap. 930/3 codice bilancio 05.02-1.03.02.05.005; 
- cap. 930/7 codice bilancio 05.02-1.03.02.05.001;  
- cap. 1776/4 codice bilancio 06.01-1.03.02.05.005;  
- cap. 2004/1 codice bilancio 10.05-1.03.02.05.000; 

 
PRESO ATTO in particolare dei Documenti Unici di Regolarità Contributiva, acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 
 
DATO ATTO inoltre: 
-che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 151 comma 4 e 153 comma 5 
del Decreto Legislativo 267/2000; 
-che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge nr. 
102/2009; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle fatture pervenute, nei limiti degli 
importi autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione dei 

programmi”; 

 
VISTI: 
 

-  il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  
- Il D.lgs 118/2011; 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 76 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
 
 

 DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE quanto definito in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
DI PROVVEDERE al pagamento delle forniture di telefonia da parte della TIM S.p.a. per il 
periodo aprile - maggio 2020; 
 
DI PROVVEDERE al pagamento della fornitura di energia elettrica ill. pubblica da parte del 
Servizio Elettrico Nazionale spa per il periodo maggio - giugno 2020; 
 
DI PROVVEDERE al pagamento della fornitura da parte della E-Distribuzione S.p.a.; 
 
DI PROVVEDERE al pagamento della fornitura di gas riscaldamento da parte della Ciannevei 
per il periodo gennaio – aprile 2020; 
 
DI PROVVEDERE al pagamento della fornitura di acqua da parte della CIIP S.p.a. per il 
periodo aprile 2019 – maggio 2020; 
 
DI IMPEGNARE le seguenti somme del bilancio comunale esercizio finanziario 2020, per 
poter procedere alla liquidazione delle fatture relative alla fornitura dei servizi inerenti l’anno 
2020, sia per quelle già pervenute, ma anche per le prossime forniture che saranno presentate 
successivamente: 
 

- € 4.100,00 cap. 82/10 int. 01.11-1.03.02.05.005; 
- € 6.000,00 cap. 82/11 int. 01.11-1.03.02.05.001; 
- € 7.000,00 cap. 792/3 int. 04.02-1.03.02.05.006; 
- € 2.000,00 cap. 792/5 int. 04.02-1.03.02.05.005; 
- € 2.000,00 cap. 792/7 int. 04.02-1.03.02.05.001; 
- € 200,00 cap. 930/3 int. 05.02-1.03.02.05.005; 
- € 700,00 cap. 1776/4 int. 06.01-1.03.02.05.005; 

 
DI LIQUIDARE le fatture di cui agli elenchi allegati alla presente determinazione ai capitoli di 
bilancio  anno finanziario 2020 di seguito indicati: 
 

- cap. 82/3 codice bilancio 01.11-1.03.02.05.006;  
- cap. 82/10 codice bilancio 01.11-1.03.02.05.005;  
- cap. 82/11 codice bilancio 01.11-1.03.02.05.001; 
- cap. 792/3 codice bilancio 04.02-1.03.02.05.006; 
- cap. 792/5 codice bilancio 04.02-1.03.02.05.005; 
- cap. 792/7 codice bilancio 04.02-1.03.02.05.001; 
- cap. 930/3 codice bilancio 05.02-1.03.02.05.005; 
- cap. 930/7 codice bilancio 05.02-1.03.02.05.001;  
- cap. 1776/4 codice bilancio 06.01-1.03.02.05.005;  
- cap. 2004/1 codice bilancio 10.05-1.03.02.05.000; 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 76 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

DI DARE ATTO della regolarità della fornitura; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 151 comma 4 e 153 
comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 23-07-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 76 del 21-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 23-07-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 23-07-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 359       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 23-07-2020 al 07-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 07-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


